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 چکیده
امروزه رعایت اخلاق حرفه ای توسط مدیران به عنوان یکی از مهم ترین متغییر در موفقیت سازمان ها شمرده می 

بیش شود. در دهه های اخیر مدیران سازمان ها به اهمیت تزریق اخلاق حرفه ای در شریان های حیاتی سازمان ها 

از پیش پی برده اند و اکنون خوب می دانند که عنصر اخلاق به عنوان یکی از عوامل ثبات سازمان و نیل به اهداف 

غایی آن است. هم چنین یکی از اساسی ترین اصول ایجاد ارتباطات سالم و اثرگذار در میان کارکنان سازمان ها، 

. اما در جهان امروز به دلیل گسترش روزافزون رعایت اصول اخلاق حرفه ای توسط مدیران سازمان هاست

تکنولوژی و برقراری وسیع ارتباطات در محیط مجازی و عدم توجه به ابعاد معنوی و روحی انسان و عدم آشنایی با 

اصول و تکنیك های مدیریت و رفتار حرفه ای، بسیاری از اصول اخلاقی در میان مدیران سازمان ها مورد غفلت 

و عدم توجه به ضوابط اخلاقی از سوی آنان باعث بروز بسیاری از مشکلات موجود در سازمان ها واقع شده است 

شده است. این در حالی است که اگر اصول یا ارزش های اخلاق حرفه ای به طور گسترده در میان کارکنان سازمان 

سازمانی نیز افزایش خواهد یافت.  رایج شود و رفتار مدیران نیز بر پایه اصول صحیح حرفه ای انجام شود، موفقیت

بنابراین در این مطالعه، با در نظر گرفتن ضرورت و اهمیت اخلاق حرفه ای، عوامل تاثیرگذار بر اخلاق حرفه ای و 

موانع رشد اخلاق را بررسی نموده و ضمن آسیب شناسی مدیران از نظر اخلاقی، نقش اخلاق حرفه ای مدیران در 

 رد بررسی قرار میدهیم.موفقیت سازمان ها را مو

 

 اخلاق حرفه ای، موفقیت سازمان، اخلاق، مدیران  واژگان کلیدی:

 

 مقدمه -6
موفقیت سازمان امری نیست که تصادفی باشد، بلکه موفقیت سازمان یك انتخاب آگاهانه است. مدیران موفقیت را نیل به 

از اهداف پیش بینی شده را ناکامی می انگارند. از نظر آنان، موفقیت اهداف سازمانی می دانند و هر گونه انحراف از برنامه و فاصله 

سازمان چیزی جز رسیدن به اهداف تعیین شده نیست. از طرفی اخلاق حرفه ای مهم ترین متغییر در موفقیت سازمان است. اگرچه 

ن هستند. آرمان مشترک و معنابخش انسان ها در مصداق موفقیت و تعریف آن دیدگاه واحدی ندارند، اما در موفقیت طلبی همسا

آدمی موفقیت در زندگی شخصی، شغلی و حیات سازمان است. سازمان در نیل به موفقیت خود و برای پاسخگو بودنراه های فراوانی 

وبرنامه دارد البته با مشکلات فراوانی نیز در این راه روبرو خواهد شد. اما مدیریت چیزی نیست جز شناخت راه های موفقیت سازمان 

ریزی جهت ارتقای این راه ها و برطرف کردن مشکلات و کاهش یا رفع موانع. با توجه به این نکات، حاکمیت اخلاق حرفه ای در 

سازمان قادر است به میزان بسیار چشمگیری سازمان را در جهت کاهش تنش ها و موفقیت در تحقق اهدافش یاری نماید. امروزه 

 (.1810یژه برای مدیران به منزله یك مزیت رقابتی در سازمان محسوب می شود)صالحی، داشتن اخلاق حرفه ای به و
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مبحث اخلاقیات سازمانی و حرفه ای امروزه نقش پراهمیتی را در جهان و حوزه سازمان یافته است. به گونه ای که اخلاقیات و 

نقش پررنگ و مهمی یافته است. بنابراین مدیران و مباحث مربوط به آن همچون عدالت، انصاف، تعهد و حقوق فردی و سازمانی 

کارکنان سازمان ها برای ایفای امور سازمانی خود افزون بر معیارهای سازمانی و قانونی نیاز به مجموعه ای از رهنمودهای اخلاقی و 

حرکت به سوی شیوه مطلوب در  ارزشی دارند که آنان را در رفتارها و اعمال سازمانی یاری دهند و نوعی هماهنگی و وحدت رویه در

اخلاق سازمانی را میسر سازد. زیرا امروزه یکی از مهم ترین معیارهای ارزیابی سازمان ها و یکی از عوامل مهم موفقیت سازمان ها 

 (.1805مباحث و اصول اخلاقی می باشد.)امیرکبیری و داروئیان، 

ارزش ها، باید ها و نبایدها تعریف می شود که بر اساس به طور کلی اخلاقیات در سازمان ها به عنوان سیستمی از 

آن نیك و بدهای سازمان مشخص و عمل بد از خوب متمایز می شود. انسان ها در بعد فردی و شخصیتی دارای ویژگی 

های خاص اخلاقی هستند که پندار، گفتار و رفتار آن ها را شکل می دهد. ممکن است همین افراد وقتی در یك جایگاه 

پست سازمانی قرار می گیرند، عواملی موجب شود که پندار، گفتار و رفتار متفاوتی از بعد فردی از آن ها سر بزند که  و

این ویژگی های انسانی می تواند بر روی میزان کارایی و اثربخشی سازمان تاثیر بگذارد. از طرفی اخلاقی بودن یا نبودن 

 (.1811امدهای مثبت یا منفی در سطح سازمان گردد)تولایی، رفتارها و عملکرد می تواند موجب بروز پی
در همین راستا بسیاری از کشورها در جهان صنعتی به این بلوغ رسیده اند که بی اعتنایی به مسائل اخلاقی و فرار از 

وفق برای تدوین مسئولیت ها و تعهدات اجتماعی، به از بین رفتن بنگاه می انجامد. به همین دلیل، بسیاری از شرکت های م

استراتژی اخلاقی احساس نیاز کرده و به این باور رسیده اند که باید در سازمان یك فرهنگ مبتنی بر اخلاق رسوخ کند. از این رو 

 (.1810دهند)امیری و همکاران، می به تحقیقات درباره اخلاق حرفه ای جایگاه ویژه ای 

روان شناختی را می توان مبنای مزیت رقابتی در سازمان ها در نظر گرفت.  امروزه پس از سرمایه انسانی و اجتماعی، سرمایه

پژوهش ها نشان می دهد تغییر موضوع از علوم محض سازمانی به سمت توجه به ویژگی های مثبت افراد، می تواند سبب اثربخشی 

(. بنابراین امروزه مهم 2552، 6دیگران سیاست ها و رویه های مدیریت و بهبود سلامت روحی و جسمی کارکنان سازمان شود)نئو و

ترین متغییر در موفقیت سازمان ها اخلاق حرفه ای است و اصول اخلاق حرفه ای دارای بار و ارزش والایی است که رعایت آنها در 

و نیز ارزش  (. کارکنان نیز با داشتن اخلاق حرفه ای1810سازمان ها و هنجارهای اجتماعی نقش آفرین است)بیك زاده و دیگران، 

ها و باورهای درست اخلاقی به این باور خواهند رسید که رشد فکری و شغلی شان در گرو داشتن اخلاق حرفه ای است)اوزر، 

2555.) 

 

 تعریف اخلاق-2
اخلاق جمع خلق در لغت دارای دو معنا است. برخی اخلاق را به معنای نیرو سرشت باطنی دانسته اند که برای انسان، تنها با 

دیده بصیرت و غیرظاهر قابل درک باشد. برخی دیگر  آن را به معنای صفت نفسانی راسخ می دانند که انسان، افعال متناسب با آن 

را بی درنگ انجام می دهد. مانند شجاعت کسی که دارای خلق و خوی شجاعت است و در رویارویی با دشمن به خود تردید راه نمی 

 (. 1810دهد)شریفی، 

ن تعریف اخلاق عبارت است از3 روش و منش چه نیك و چه بد. علم اخلاق نیز یعنی دانش به این روش جامع تری

ها و منش ها و این که کدامشان باید مورد عمل قرار گیرد. به عبارتی تفاوت اخلاق و علم اخلاق، تنها در صحنه نظریه 

سبت به دیگری معنایی نخواهد داشت. اخلاق کار نیز پردازی و عملکرد بوده و بر این اساس، سخن از جامعیت هر کدام ن

از دیدگاه افراد مختلف معانی متفاوتی دارد. اما عموماً آن را شناخت درست از نادرست در محیط کار و آنگاه انجام درست 

 (.1808و ترک نادرست می دانند)عربشاهی و موسوی، 
اخلاق توصیفی، اخلاق تحلیلی و اخلاق هنجاری. اخلاق در یك تقسیم بندی دانش اخلاق به سه نوع تقسیم می شود3 

توصیفی با متد تاریخی و نقلی صرفا به توصیف و معرفی اخلاقیات افراد، گروهها و جوامع مختلف بدون تحلیل عقلی و فلسفی آنها 

یا اجتناب از آنها محور اصلی  می پردازد. توصیف رفتارهای اخلاقی فرد یا جامعه خاص یا توصیه و ترغیب افراد به عمل بر طبق آنها

                                                           
1 . Neo et al 
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مباحث اخلاق توصیفی است. اخلاق تحلیلی به بررسی تحلیلی و فلسفی مفاهیم و احکام اخلاقی می پردازد. اخلاق هنجاری نیز 

زیرمجموعه هایی دارد که یکی از آنها اخلاق کاربردی است. اخلاق کاربردی عبارت است از کاربرد و تطبیق استدلال، اصول، ارزش 

ها و ایده آل های اخلاقی در مورد رفتارهای اخلاقی، اعم از رفتارهای فردی و اجتماعی. هم چنین اخلاق کاربردی شامل اخلاق 

 (.1804حرفه ای نیز می شود)رضایی و همکاران، 
 
 تعریف اخلاق حرفه ای-9

اخلاق سازمانی و اخلاق کار انجام مطالعات اخلاق در دنیای مدیریت و سازمان ذیل عناوین مختلفی چون اخلاق مدیریت، 

گرفته است و مطالعه مرزهای این دانش ها برای تفکیك گزاره های مطرح شده در هر یك از آن ها ضروری است. اخلاق کار، 

مجموعه ای از اصول و استانداردهای سلوک بشری است که رفتار افراد و گروه ها را تعیین می کند. در واقع می توان گفت اخلاق 

امروزه اخلاق حرفه (. 2552، 1اری یك هنجار اجتماعی است که طی آن انتظار می رود کارکنان، کارشان را خوب انجام دهند)پتیک

ای به عنوان شاخه ای از دانش اخلاق به بررسی تکالیف اخلاقی در یك حرفه و مسائل اخلاقی آن می پردازد و درصدد ارائه شیوه ها 

این تکالیف را برای افراد و گروه های حرفه ای تعیین نماید. اخلاق حرفه ای در سنت با محوریت و دستورالعمل هایی است که 

انسان و انگیزه خدمت به دیگران بوده که در طول تاریخ متحول گردیده است. اما امروزه گاه انسان در خدمت حرفه و حرفه نیز به 

 (.1802زاده و همکاران،  ابزاری در جهت اهداف صرفاً مادی او مبدل شده است)شریف

مقصود از اخلاق حرفه ای مجموعه قواعدی است که باید افراد داوطلبانه و بر اساس ندای وجدان و فطرت خویش در انجام کار 

حرفه ای رعایت کنند، بدون آنکه الزام خارجی داشته باشند یا در صورت تخلف، به مجازات های قانونی دچار شوند. این اخلاق 

ده مجموعه ای از احکام ارزشی، تکالیف اخلاقی در یك حرفه و مسائل اخلاقی آن است. در تعریف حرفه، آن را فعالیت دربرگیرن

 (.1818معینی می دانند که موجب هدایت فرد به موقعیت تعیین شده همراه با اخلاق خاص است)قراملکی، 

ه شده است که از سوی سازمان ها و مجامع حرفه ای اخلاق حرفه ای مجموعه ای از کنش ها و واکنش های اخلاقی پذیرفت

مقرر می شود تا مطلوب ترین روابط اجتماعی ممکن را برای اعضای خود در اجرای وظایف حرفه ای فراهم آورد)احراری و 

 (.1806پورشافعی، 

ر می رود. نیروی انسانی نیز به عبارت دیگر اخلاق حرفه ای در مفهوم سازی اولیه، به معنای اخلاق کار و اخلاق مشاغل به کا

نقش مهمی در موفقیت و پیشرفت سازمانی دارد. لذا دستیابی به اهداف در سازمان ها هنگامی میسر می شود که اخلاق کاری 

و  2پیشرفته ای در بین کارکنان وجود داشته باشد اما ضعف اخلاق کاری و کم کاری یکی از مسائل مهم سازمان هاست)هیگ هاوس

 (.2515 همکاران،

 
 عوامل موثر بر اخلاق حرفه ای-4

 3محققان عوامل تاثیرگذار بر اخلاق حرفه ای را به سه جنبه تقسیم می کنند

یعنی ویژگی ها و خصوصیات فردی، ارزش های مذهبی، ملاک های شخصی، عوامل خانوادگی، باورها و  جنبه فردی:

اعتقادات و شخصیت از جمله عوامل تاثیرگذار بر اخلاق حرفه ای از جنبه فردی هستند. مسلما فردی که فاقد صلاحیت های 

به عبارتی افرادی که از جنبه  ناسبی نیز برخوردار نخواهد بود.اخلاقی شایسته از لحاظ فردی باشد، از معیارهای اخلاق حرفه ای مت

وجدان اخلاقی کمتر تکامل یافته هستند، اگر بوسیله قانون، پلیس و یا شرح وظایف شغلی شان یا معیارها و ظوابط فرهنگی قوی که 

رهای غیرقانونی و خلاف اخلاق انجام رفتارهای غیراخلاقی را مذموم می شمارد، محدود شده باشند آنگاه کمتر امکان دارد رفتا

 (.1800دهند)شجاعی گاوان و همکاران، 

عواملی مثل رهبری، مدیریت، ارتباط با همکاران، نظام تشویق و تنبیه، ارتباط با زیردستان، انتظارات  جنبه سازمانی:

ه نامطلوب بودن عوامل مزبور، عامل همکاران، قوانین و مقررات و فرهنگ سازمانی در این حیطه قرار می گیرند. بدیهی است ک

 تهدید کننده اخلاق حرفه ای خواهد بود و بالعکس.

                                                           
1 . Petty 
2 . Highhouse 
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عوامل اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و سیاسی و هم چنین دیگر سازمان ها و عوامل رقابتی بین آنها، از جمله  جنبه محیطی:

 (.1804مل تاثیرگذار بر اخلاق حرفه ایست)بیات، عوا

 
 لاق حرفه ای در مدیرانمهم ترین اصول اخ -5

در سرشت و فطرت انسان دستوراتی است که به نتایج کار توجه ندارد و می گوید خواه برای تو مفید بوده، یا لذت  وجدان:

 (.1810آور باشد یا نباشد، خوشی به دنبال بیاورد یا رنج، آن را انجام بده)رضائیان فردویی و قاضی نوری، 

سئولیتی به مفهوم بیرون شدن از مسیر درست و گام نهادن در کجی ها و ناراستی هاست. هر هر نوع بی م مسئولیت پذیری:

 (.1800کس در هر مرتبه ای که باشد، نسبت به تمام امور و کارهای خود مسئول است)میرشکاری، 

ت را در اختیار کسی یعنی وظیفه یا ضمانتی در مقابل کسی یا برای انجام چیزی. یعنی در زمان مناسب اطلاعات درس تعهد:

 (.1808)صانعی و یاری، قرار دهیم

یعنی کسی که مخالف ریاکاری و دورویی است، به ندای وجدان گوش می دهد و در همه حال به شرافتمندی  صادق بودن:

 (.1810توجه می کند و با شهامت است)امیری و همکاران، 

ذارد، خوش قول و وقت شناس است، به دیگران حق تصمیم یعنی فرد به حقوق دیگران احترام می گ احترام به دیگران:

 (.1810)پوریانسب، امیر، گیری می دهد و تنها منافع خود را در نظر نمی گیرد

منظور از انصاف همه را به یك چشم نگاه کردن است و از بین بردن زمینه شبهه در رابطه با تبعیض و مدارا  عدالت و انصاف:

 (.1805انی، کردن با آنان می باشد)قرب

یعنی فرد دلسوز و رحیم است، در مشکلات دیگران شریك می شود و ازآنان حمایت می کند. به  همدردی با دیگران:

 .احساسات دیگران توجه می کند، مشکلات دیگران را مشکل خود می داند

 (.1810)پوریانسب، امیر، یعنی به وظایف خود متعهد است، رازدار و معتمد دیگران است وفاداری:

دادن حق انتقاد و ارائه دیدگاه به کارکنان است. پاسخگویی در برابر انتقادها و اجتناب از  نقدپذیری و مشارکت طلبی:

 (.1810مواجهه هیجانی با منتقدان جزو بایدهای اخلاقی است)قراملکی، 

برد( است. افراد قاطع -خودمختاری)بردقاطعیت برقراری ارتباط صادقانه، صریح، همراه با احترام اصیل و متقابل و  قاطعیت:

نسبت به افکار و احساس های دیگران حساسیت نشان می دهند و قادرند علاوه بر دیدگاه ها، شنونده احساسات دیگران نیز باشند. 

 .در عین حال قادرند، افکار و احساسات خود را نیز به وضوح بیان کنند

اعتماد یعنی اطمینان از اینکه طرف مقابل در روابطش با شما قصد ضربه زدن ندارد و داشتن نوعی باور و  اعتماد:

 (.1810اتکا)رضائیان فردویی و قاضی نوری، 

یعنی در همه شئون حرفه از شرح وظایف تا نظامهای جامع پرداخت باید شفافیت،  برخورد صریح و صادقانه با کارکنان:

ل را حاکم ساخت. هر گونه ابهام، دوپهلویی در بیان، سیال بودن ضوابط، زمینه را برای فریب و پایمال کردن حقوق بیان دقیق و کام

 (.1810)امیری و همکاران، آماده می کند
 

 اهمیت و ضرورت اخلاق حرفه ای مدیران در سازمان-1
د بسترهای مناسب برای عوامل انسانی شاغل یکی از عمده ترین دغدغه های مدیران کارآمد در سطوح مختلف، چگونگی ایجا

در تمام حرفه هاست تا با حس مسئولیت و تعهد کامل به مسایل در جامعه و حرفه خود، به کار بپردازند و اصول اخلاقی حاکم 

ن عوامل برشغل و حرفه خود را رعایت کنند. با توجه به آثار مثبتی که اخلاق حرفه ای دارد می توان گفت که یکی از مهم تری

کلیدی موفقیت سازمان ها، اخلاق حرفه ای است. هر قدر اخلاق حرفه ای در سازمان ها از سوی مدیران و کارکنان مورد توجه قرار 

 (.2551، 1گیرد، سازمان در نیل به اهداف پیش بینی شده توفیق بیشتری خواهد داشت)کارولین و کریس

                                                           
1 . Carolyn & Chris 
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است که هدف آن محقق کردن این امر است که در سازمان چه ارزش هایی را حقیقت، اخلاق حرفه ای فرایند تفکر عقلانی در

چه موقع باید حفظ و اشاعه نمود. اخلاق حرفه ای تاثیر چشمگیری بر فعالیت ها و نتایج سازمان دارد. اخلاق حرفه ای بهره وری را 

ا هنگامی که اخلاق حرفه ای در سازمان حاکم افزایش می دهد، ارتباطات را بهبود می بخشد و درجه ریسك را کاهش می دهد. زیر

 (. 340 1816است، جریان اطلاعات به راحتی گردش می کند و مدیر قبل از ایجاد حادثه از آن مطلع می گردد)معصومی، 

 موفقیت در سازمان ناشی از ایجاد و به کارگیری مدیریت اخلاق در سازمان است. اخلاق سازمانی از اعتماد آفرینی شروع می

شود. هر چه اعتماد به سازمان، برنامه ها و مدیران بیشتر باشد، به همان نسبت میزان تعهد به سازمان و وظایف نیز بیشتر خواهد 

شد. اعتمادآفرینی منجر به افزایش توان سازمانی در پاسخ دهی به نیازهای محیطی خواهد گردید، زیرا اعتمادآفرینی در توان 

بنابراین هرچه اعتماد کارکنان به مدیران و سازمان کاهش یابد، مدیران باید هزینه بیشتری را .واهد کردسازمان هم افزایی ایجاد خ

  (.01-362 1818برای کنترل رفتار کارکنان بپردازند که نتیجه کمتری نیز بدست خواهند آورد)قراملکی، 

 

 وظایف مدیران در اخلاقی کردن سازمان-7
ش اخلاق است که ضمن مطالعه ارتباط شغل ها، به بیان مسئولیت های اخلاقی سازمان، اخلاق حرفه ای رشته ای از دان

تشخیص و حل مسائل اخلاقی در حرفه های گوناگون می پردازد. محققان وظایف مدیران در اخلاقی کردن سازمان را شامل موارد 

 3(2554زیر می دانند)پنیو، 

 ارزشیابی عملکردهای اخلاقی کارکنان.

 ردن هدف های سازمان.اخلاقی ک

 اشاعه ارزش ها و مسائل اخلاقی در سازمان.

 اخلاق ورزی در زندگی شخصی.

 اهمیت دادن به اخلاق حرفه ای در شغل.

 برخورد عقلانی و روشمند در مواجهه با مشکلات اخلاقی پیش آمده در سازمان و اقدام برای برطرف کردن آنها.

 سازمان با مشارکت همه اعضای سازمان.تهیه و تدوین منشور اخلاقی مربوط به 

 

 موانع رشد اخلاق حرفه ای مدیران-8
اخلاق حرفه ای در نگرش راهبردی، مسئولیت پذیری سازمان در قبال حقوق  فقدان نگرش راهبردی به اخلاق حرفه ای:

همه عناصر محیطی اعم از داخلی و خارجی است که نقشی راهبردی در موفقیت معطوف به آینده سازمان دارد. نگرش غیر 

ستاند و آن را به سطح مسئولیت راهبردی، تصوری ناقص، نارسا و حداقل گرایانه از اخلاق حرفه ای است که جامعیت را از آن می 

اخلاقی فرد در شغل پایین می آورد. در این صورت رویکرد مدیریت منابع انسانی به اخلاق حرفه ای، جایگزین رویکرد راهبری می 

 (.1808شود)اعتماد و همکاران، 

یژه پژوهشگران و مدیران به تحویلی نگری را بزرگترین بیماری شناختی دانسته اند که همه آحاد مردم و بو تحویلی نگری:

آن دچار می شوند. تحویلی نگری عمده ترین مانع رشد اخلاقی سازمان هاست. مهندسی که به سمت مدیرعامل یك شرکت 

برگزیده می شود اگر از دام تحویلی نگری نرهد، بر اساس سابقه و علاقه درسی و تحصیلی خود، مثلا به فناوری تاکید می کند و با 

)حیدری و دی، تنها واحدهای خاصی از سازمان را می بیند و به آن ها توجه می کند و از سایر واحدها غفلت می ورزدنگرش یك بع

 (.1802زارعی، 

مشتری مداری ابزار انگار یعنی نگاه کردن به مشتری به عنوان ابزار سود. چنین  مشتری مداری ابزار نگار و نه اصیل:

شتری را تا سطح یك ابزار پایین می آورد. با این نگرش، اگر سودی در کار نباشد یا احتمال نگاهی نوعی تحویلی نگری است که م

زیانی متصور باشد، بنگاه نیز خود را ملزم به پای بندی به حقوق مشتری نمی داند. در حالی که مشتری مداری اصیل، مشتری از 

ت نیست. در این حالت مشتری مداری انگیزه درونی دارد و حقوق اصیل برخوردار است که رعایت آنها در گرو سود و زیان شرک

 (.1808منوط به هیچ چشم داشتی نیست، مانند احترام والدین به فرزند یك طرفه است)احمدی، 
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انگیزش و اخلاق همبستگی دارند. فقدان انگیزش مانع از ترویج اخلاق در سازمان می شود، نتایج غیراخلاقی  فقدان انگیزش:

یزه اخلاقی بودن را از بین می برد. زیرا توجیه بسیاری از مدیران و افراد جامعه برای اعمال غیراخلاقی شان این است که دارد و انگ

جامعه و انسان ها اخلاقی نیستند. محققان، انگیزه را نتیجه عمل متقابل بین شخص و وضعیت می دانند. بدین جهت است که 

آمادگی اعمال نهایت تلاش برای دست یابی به اهداف سازمانی مشروط به توان ارضای برخی  انگیزه در افراد متفاوت است. انگیزه،

 (.1805)بینش، نیازهای شخصی است

رضایت شغلی، احساس ها و نگرش هایی است که هر کس به شغل خود دارد. تعهد سازمانی اما نگرش و  نارضایتی شغلی :

ی جدید از امنیت شغلی، ریشه آن را از درون می داند نه از مقررات و خط مشی ها احساسات کارکنان در مورد کل سازمان است. تلق

و رویه های قانونی. اگر روزآمد باشیم، اگر یاد بگیریم و خوب عمل کنیم، اگر در تخصص و کار خود اعتبار و ارزش بیابیم و اگر به 

 .ر داشته باشیم، برای خود امنیت شغلی ایجاد کرده ایمامور شرکت آگاه باشیم و اگر برای ارائه کاری با ارزش، کوششی مستم

مدیریت هنر تصمیم گیری است. ضعف در تصمیم گیری باعث بروز رفتار غیراخلاقی در  فقدان مهارت تصمیم گیری:

قی سازمان می شود. تصمیم گیری فرایند مواجه شدن با مشکل، تبدیل مشکل به مسئله و حل اثربخش آن است. تصمیم گیری اخلا

بر پایه شش اصل یعنی3 اعتماد، کرامت انسانی، مسئولیت پذیری، انصاف، پای بندی به منش شهروندی و مراقبت و توجه نسبت به 

 (.1802دیگران استوار است)حیدری و زارعی، 

از عمده ترین موانع رشد اخلاق حرفه ای در سازمان بلاتکلیفی سازمانی است. پیچیده ترین  بلاتکلیفی یا تعارضات اخلاقی:

وضعیت بلاتکلیفی اخلاقی، تعارضات اخلاقی است. یعنی وضعیتی که فرد یا سازمان با دو راهه ای مواجه می شود و راه سومی نمی 

عبارت است از رفتاری که انجام آن از جهتی اخلاقاً زشت است اما اگر یابد و هر دو راه نیز غیراخلاقی اند. بنابراین تعارض اخلاقی 

رازداری متضمن خیانت به وظیفه سازمانی باشد نیز نارواست. بدین ترتیب اگر فرد راست بگوید باید رازی را افشا کند، افشای راز 

 .ملی غیراخلاقی استخلاف قانون است. اگر رازداری کند باید حقیقت را کتمان کند، کتمان حقیقت نیز ع

 

 مسئولیت های اخلاقی مدیران -3
به دلیل اهمیت اخلاق ورزی مدیران در زندگی شخصی یکی از شاخص های انتخاب مدیر  اخلاق ورزی در زندگی شخصی:

و کار  در نظام جامع انتصابات، تاکید بر اخلاقیات فردی مدیر است. کسی که در زندگی شخصی خود رازدار و امین نیست، در کسب

نیز نسبت به رازداری و امانت داری سازمانی که پیچیده تر و صعب تر است، بی مبالات می گردد. اخلاق گرایی مدیران از جهت 

دیگر نیز اهمیت دارد و آن نقش الگویی و تاثیر تصمیم گیری آنها در سازمان است. از طرفی دیگر مدیران غالباً الگوی کارمندان قرار 

ق فردی آنها می تواند موجب ترویج اخلاق در فرهنگ سازمانی باشد و رفتارهای غیراخلاقی آنها در زندگی شخصی، می گیرند. اخلا

سبب ترویج ضداخلاق در سازمان می شود. به همین دلیل اخلاق ورزی در زندگی شخصی مدیران در اخلاق حرفه ای نقش اساسی 

 (.1810دارد)باقری و همکاران، 

مراد از اخلاق ورزی شغلی آن است که فرد در رفتارهای ارتباطی شغلی خود عملکرد اخلاقی داشته  اخلاق ورزی در شغل:

باشد. هر شغلی اخلاقیات خاصی را اقتصا می کند. برای مثال مدیران غالباً در معرض ارزش داوری قرار می گیرند و در خوب و بد 

ش داوری ضوابط خاصی دارد و هر گونه بی مبالاتی در آن غیراخلاقی رفتار کارکنان و مدیران زیردست خود داوری می کنند. ارز

است. از مدیران انتظار می رود در ارتباط با دیگران و در کسب و کار، دارای الگوری رفتاری نیکو مانند قاطعیت باشند. الگویی مبتنی 

ن است. اگر سازمانی دارای روحیه بزرگ است، به بر صراحت، صداقت و احترام اصیل و متقابل. راس سازمان آفریننده روح و حیات آ

سبب روحیه بزرگ افرادی است که در راس آن قرار گرفته اند و اگر این روحیه خراب است، به علت فاسد بودن روحیه افراد موجود 

 (.1800)شجاعی گاوان و همکاران، در بدنه مدیریتی و راس آن است

ویژگی های سازمان اخلاقی آن است ک در همه ابعاد حرفه ای خویش نظام  یکی از نظام مند کردن همه امور در حرفه:

مند باشند. به همین دلیل تلاش در نظام مندی سازمان از مسئولیت های اخلاقی مدیران است. دلیل اخلاقی بودن این روش آن 

د، در نتیجه ظلم را کاهش می دهد و است که از اینکه نظام مندی مانع تصمیم گیری های سلیقه ای، موردی و تبعیض آمیز می شو

برای مثال داشتن نظام جامع آموزش هم فرصت های آموزش را عادلانه  .کاهش ظلم و تبعیض نیز از اهداف نظام اخلاقی است
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تقسیم می کند و هم بهره وری آموزش را در جهت پاسخ به نیازها و رفع رخنه های آموزشی سازمان افزایش می دهد)باقری و 

 (.1810ن، همکارا

 

 نقش اخلاق حرفه ای مدیران در توسعه سازمان -61
مدیران به طور مستقیم با نگرش های کارکنان و اعضای سازمان در ارتباط هستند. این نیروها کمك می کنند که سازمان به 

خود خواهد رسید و اگر این سوی اهداف خود حرکت کنند. در صورتی که ارتباط یاد شده یك ارتباط سالم باشد، سازمان به اهداف 

ارتباط بر پایه رفتارهای غیراخلاقی باشد، سازمان از رسیدن به اهداف خود باز می ماند. حال اگر این آموزش اخلاق گرا و مطابق 

 (.2551، 1فرهنگ اخلاق حرفه ای باشد، نتیجه آموزش به صورتی کارآمد نمایان می گردد)فیشر و همکاران

ه باعث می گردد مدیران سازمان را به صورتی کاملا غیرمستقیم به سمت آرامش حاصل از اخلاق حرفه از مهم ترین مواردی ک

 ای سوق دهند، می توان به موارد زیر اشاره کرد3

امنیت روانی از نتایج اخلاق گرایی مدیران در سازمان است. با تامین امنیت روانی برای اعضای  تامین امنیت روانی کارکنان:

 نیل به اهداف برای مدیران آسان تر می گردد.سازمان، 

عدالت از محوری ترین شعارهای هر مکتب اخلاق گرایی است. هنگامی که  تزریق روحیه ی عدالت محوری در سازمان:

 اعضای سازمان احساس کنند که عدالت در سازمان وجود دارد، حس همکاری بیشتری بین اعضا و مدیریت به وجود می آید.

یاد خداوند آرامش بخش انسان هاست. این جمله در عین کوتاهی نشانگر نقش اخلاق و  س و فشارهای روانی:کاهش استر

مکتب در کاهش فشارهای روانی درهر اجتماعی مانند یك سازمان است. با کاهش فشارهای روانی در سازمان، حرکت به سوی 

 اهداف با کمك اعضا به راحتی میسر است.

اگر در سازمان مدیران و دیگر اعضا به اصول مختلف سازمان پایبند  یبندی کامل به اصول ارزشی:تشویق کارکنان به پا

باشند، سازمان به سمت ماندگاری حرکت خواهد کرد. یکی از دلایل ماندگار شدن چهره بعضی از مدیران، توجه آنها به ارزش های 

 .(1811دینی و اصول اخلاق حرفه ای است)تولایی، 

 

 خلاق حرفه ای مدیران در موفقیت سازمان هانقش ا -66
رعایت موازین اخلاق حرفه ای از سوی مدیران برای موفقیت سازمان ها در اقتصاد امروزی بسیار مهم و حیاتی است. رفتار 

اخلاقی مدیران سازمان ها نقش اساسی در شکل گیری و حفظ روابط بلندمدت میان سازمان و مشتریان و کارکنانش ایفا می 

 (.2550، 2کند)رومن و رویز

موازین اخلاقی در واقع قاعده ی اصول اخلاقی و ارزش هایی است که بر رفتار فردی یا جمعی تحت عنوان درست یا غلط 

تحقیقات نشان می دهد سازمان هایی که در زمینه ی رعایت موازین اخلاقی می کوشند موجب توانمندسازی  .حاکمیت دارد

 (. 8،2551در نهایت کسب مزیت رقابتی در آینده خواهند شد)گازنت و رانچهود مشتریان، رضایت آنان و

 در ادامه برخی از عوامل اخلاق حرفه ای که در موفقیت سازمان ها موثرند، مورد بررسی قرار می گیرند.

ره جدید تنها از طریق اندیشمندان مدیریت منابع انسانی بر این باورند که سازمان های پیشرو در هزا منابع انسانی کارآمد:

به کارگیری الگوهای پیشرفته توسعه نیروی انسانی، یادگیری سازمانی و راهبردهی توسعه و بالندگی قابلیت های کارکنان می توانند 

ی پاسخگوی نیازهای سازمان باشند. آنچه می تواند برای هر سازمانی مزیت رقابتی تضمین شده ایجاد کند، بهره وری از منابع انسان

  .(318 1814کارآمد آن سازمان است. بنیانی ترین اصل در مدیریت منابع انسانی کارآمد تصور سازمان از کارکنان است)عباس پور، 

سازمان در نهادینه کردن اخلاق به کارکنانی با انگیزه احتیاج دارد. ترویج اخلاق و نهادینه  انگیزش درونی نیروی انسانی:

انگیزه قوی و عزم مدیران سازمان است. از این رو، پایبندی استثنا ناپذیر به مسئولیت های اخلاقی سازی آن در سازمان محتاج 

                                                           
1 . Fisher et al 
2 . Roman & Ruiz 
3 . Gauzente & Ranchhod 
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محتاج عزم سازمانی و انگیزه های درونی برخاسته از بصیرت و دانایی است. ایجاد انگیزه اخلاق ورزی و تقویت درون انگیختگی افراد 

ترین وظایف مدیریت اخلاق است. مدیریت اخلاق باید عزم سازمانی را معطوف نسبت به پایبندی بر مسئولیت های اخلاقی از مهم 

 (.3182 1811به اخلاق کند و از این طریق، پویایی اخلاقی را استمرار بخشد)قراملکی، 

یکی از مهم ترین وجوه منشور اخلاقی سازمان خط مشی اخلاقی سازمان در قبال مشتری است. مشتری  رضایت مشتری:

در حیات سازمان دارد. بر این اساس، اصل دغدغه مشتری گرایی از مهم ترین عوامل رشد اخلاقی سازمان به شمار می نقش مهمی 

آید. امروزه، سازمان های کسب و کار از مشتری مداری به عنوان فخرآمیزترین شعار تبلیغاتی یاد می کنند و دو تلقی از آن دارند. 

ز مشتری است که الگوی رفتار ارتباطی سازمان کسب و کار را به صورت اخلاق مشروط در می یکی از این دو تلقی ابزارانگارانه ا

آورد. یعنی اخلاقی بودن به شرط سودآوری. بی تردید، اخلاق ورزی سودگرایانه به تهی شدن مشتری مداری از اخلاق و حتی تبدیل 

ری را به ابزار کاهش می دهد و آدمی را به منزله یك شی و نه شدن آن به ضد اخلاق می انجامد. زیرا این نگاه شخصیت انسانی مشت

شخص در نظر می گیرد که این با حرمت انسان و کرامت ذاتی بشر در تضاد است. بنابراین مشتری مداری ابزارانگارانه سودطلبی 

 (.3205 1811است و نه اخلاق روزی)قراملکی، 

ت و تکریم و احترام اصیل و نامشروط وظیفه تمامی ارکان سازمان از احساس ارزشمندی حق کارکنان اس احترام و اعتماد:

جمله مدیران است. هرگاه مدیران سازمان به افراد خود و شخصت آنان احترام و اعتبار بدهد، استعدادها و توانایی های آن ها پرورش 

ما می  ". یکی از مدیران شرکت هوندا می گوید3خواهد یافت. زیرا تنها با این واسطه است که می توان دل انسان ها را تسخیر کرد

خواهیم همکاران از سرشان هم مانند دستشان استفاده کنند. وقتی که یك شرکت تنها از دستان کارکنان خود استفاده می کند، 

  (.3280 1811آل، )رابرت  "فقط آنان را می خرد اما وقتی که خواهان اندیشه های آنان باشد، در نهایت دل های آنان را می رباید

رمز و راز موفقیت سازمان ها، به ویژه در شرایط بحرانی، به میزان پیش بینی پذیری آن ها بستگی دارد و  پیش بینی پذیری:

این اصل راهبردی است که غفلت از آن مانع نیل به پیروزی سازمانی است. تحلیل مفهوم پیش بینی پذیری در سازمان نشان می 

رفاً یك خصیصه اخلاقی است، زیرا مراد از اخلاق رعایت حقوق دیگران است. اما این خصیصه همه شئون اخلاق دهد که این امر ص

حرفه ای را در برمی گیرد. مهم ترین امتیازی که مشتریان در سازمان ها لحاظ می کنند پیش بینی پذیر بودن آن هاست. یکی از 

ذیری آن هاست. بلاتکلیفی ناشی از پیش بینی ناپذیری سازمان بیشترین صدمه توقعات مهم ارباب رجوع از سازمان ها پیش بینی پ

 (.311 1818را به حقوق ارباب رجوع می زند)قراملکی، 

موفقیت سازمان ها منوط به ایجاد ارتباط موفق میان اعضای آن و سازمان و محیط بیرون سازمان  الگوهای رفتار ارتباطی:

است. اخلاقی بودن نیز، چه درسطح فردی و چه درسطح خانوادگی، اجتماعی و چه در سطح حرفه و سازمان، با ارتباط موفق رابطه 

در اخلاقی بودن موفق تریم. هر رابطه انسانی و رضایت بخش رابطه ای مستقیم دارد. هر چه در برقراری ارتباط خود موفق باشیم، 

ای است که در آن سه مولفه در هم تنیده صمیمیت، مراقبت و آزادی حضور داشته باشد. مراد از صمیمیت اعتمادی است که امکان 

و اعمال یکدیگر را پیش بینی درک کردن و درک شدن را فراهم می آورد، به گونه ای که دو طرف می توانند افکار، احساسات 

 (.1808 کنند)باقی نصرآبادی،

 

 گیرینتیجه 
رفتار مدیران سازمان ها خصوصاً مدیران عملیاتی که در ارتباط مستقیم با نیروی انسانی هستند، تاثیر زیادی در بهره وری 

نیروی انسانی و رشد و موفقیت سازمان دارد. اگر ارتباط مدیران با کارکنان یك ارتباط مبتنی بر اخلاق حرفه ای و اثرگذار باشد 

خواهد رسید و اگر این ارتباط مبنی بر رفتارهای غیراخلاقی باشد، قطعا اثرات و پیامدهای آن سازمان  قطعاً این سازمان به اهدافش

را از رسیدن به اهدافش باز می دارد. پس نحوه مدیریت مدیران سازمان ها باید به نحوی باشد که با ترکیب کردن اصول اخلاقی با 

ش دهند. مدیرانی که به ابعاد انسانی و اخلاق حرفه ای در سازمان توجه نمی قوانین جاری، فرهنگ کار مفید را در سازمان گستر

کنند و برای رسیدن به اهدافشان حاضرند بدون توجه به اصول اخلاقی و انسانی شخصیت آنها را لگدکوب کنند، شاید در کوتاه 

کارکنان را کم رنگ می کند و شاهد کاهش  مدت نتیجه بگیرند، ولی در بلندمدت چنین دیدگاهی معمولا خلاقیت، کارایی و تعهد

 شدید بازدهی در سازمان خواهند بود. 
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تجربه نشان داده بسیاری از نیروهای کارآفرین و مستعد درون سازمان به دلیل ضعف مدیریتی و عدم رعایت اخلاق حرفه ای 

شود. امروزه بسیاری از مشکلات ن از سوی آنان میمانند که این امر در نهایت، منجر به ترک سازماتوسط مدیران، ناشناخته باقی می

سازمان ها عدم ارتباط صحیح و حرفه ای مدیران با کارکنان و مرئوسین می باشد. زیرا تجربه نشان می دهد بسیاری از مدیران به 

نامناسبی را با  دلیل عدم آشنایی با علم و تکنیك های مدیریتی و هم چنین به دلیل عدم رعایت اخلاق حرفه ای، رفتارهای

مرئوسین انجام می دهند که این رفتار در نهایت منجر به سکوت سازمانی و یا ترک خدمت از سوی نیروهای نخبه سازمان می شود. 

بنابراین یکی از مشکلات سازمان هایی که اخلاق حرفه ای توسط مدیران آن رعایت نمی شود، تهی شدن بدنه کارشناسی از 

مستعد است. زیرا رفتار غیرحرفه ای مدیران، بسیاری از نیروهای نخبه در سطح کارشناسی را منجر به سکوت نیروهای کارآفرین و 

کرده و یا چنین کارشناسانی در جلسات فنی، به جای اظهار نظر و بیان عقاید فنی خود، سعی در تایید گفته های مافوق خود می 

)دیانتی و م، مهلك و خطرناک است و سازمان ها را از درون متلاشی می نمایدنمایند. چنین مسائلی برای هر سازمانی به مثابه س

 (.1806زارع زیدی، 

 

 پیشنهادات
هر سازمانی برای رسیدن به موفقیت، باید از تمام منابع و داشته های خود به نحو مطلوبی استفاده نماید. بنابراین، موفقیت هر 

ق حرفه ای مدیران است. با توجه به مطالعات انجام شده و نقش رعایت اخلاق حرفه سازمانی در گرو دارایی نامشهودی به نام اخلا

 ای مدیران در موفقیت سازمان ها، موارد زیر در جهت بهبود و رعایت اخلاق حرفه ای توسط مدیران پیشنهاد می گردد3

ارکنان داشته و استراتژی هایی را مدیران سازمان ها جهت افزایش اثربخشی باید دید مثبت به شخصیت و رفتارهای مثبت ک

 در جهت افزایش حقوق و دستمزد و امنیت شغلی و رضایت مندی کارکنان در نظر گیرند.

پیشنهاد می شود مدیران در جهت افزایش اخلاق حرفه ای و کارایی در سازمان، تجارب مثبت و منفی و روحیه و ویژگی های 

نین راهکارهایی برای شناسایی کارکنانی که دچار خستگی شغلی شده اند، اتخاذ و شخصیتی کارکنان را مدنظر قرار دهند و هم چ

 مشاوره ها و مداخله های روان شناختی صورت پذیرد.

مدیران با سرمایه گذاری اخلاق حرفه ای بر افراد سازمان به ارتقای رفتارهای سازمانی کمك کرده و  هم چنین مناسب است،

 از مزیت گسترش اثربخشی سازمان خود نیز بهره مند شوند. ،ندی از افراد با سرمایه انسانی بالااز این راه علاوه بر بهره م

مدیران می بایست به این دارایی سازمان یعنی منابع انسانی توجه بیشتری کنند و از طرف دیگر با توجه به عواملی همچون 

جهت برقراری ارتباط، استفاده از اخلاق حرفه ای، تشکیل تیم ویژگی های شخصیتی افراد، در نظر گرفتن زمان و مکان مناسب در 

های کاری و ایجاد انگیزه و رضایت شغلی کارکنان، سعی نمایند که بصورت کاملا اثربخش، تلاش ها و کوشش های همکاران و 

 زیردستان خود را در جهت پیشبرد اهداف سازمانی و افزایش بهره وری نیروی انسانی تقویت نمایند.
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